

COMUNICATO STAMPA

GRUPPO BOERO: il Consiglio di Amministrazione ha approvato i risultati consolidati al 30 settembre 2010.

Ricavi consolidati pari a 96,1 milioni di euro (94,3 milioni di euro al 30/9/2009, +1,9%), risultato operativo di 6,6 milioni di euro (9,6 milioni di euro al 30/9/2009, -31,6%), utile netto di 3,3 milioni di euro (5,1 milioni di euro al 30/9/2009, -36,3%). Posizione finanziaria netta pari a -46,4 milioni di euro al 30 settembre 2010 (-48 milioni di euro al 30/06/2010, -37,9 milioni di euro al 30/09/2009).

Ricavi consolidati a 96,1 milioni di euro (94,3 milioni di euro al 30 settembre 2009, +1,9%), risultato operativo a 6,6 milioni di euro (9,6 milioni di euro al 30 settembre 2009, -31,6%), utile netto a 3,3 milioni di euro (5,1 milioni di euro del settembre 2009, -36,3%).

Questi in sintesi i principali dati riferiti al periodo chiuso al 30 settembre 2010 dal Gruppo Boero Bartolomeo S.p.A. - leader nell'industria delle vernici per l'edilizia, il navale e lo yachting e quotato al Mercato Telematico della Borsa italiana S.p.A.- approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione della società Boero Bartolomeo S.p.A. riunitosi sotto la Presidenza della Signora Andreina Boero.

Scendendo nell'analisi dei risultati al 30 settembre 2010, pur in un contesto generale di debolezza delle condizioni generali dell'economia e dei consumi, i ricavi delle vendite evidenziano un incremento di 1,8 milioni di euro al 30 settembre 2010 rispetto all'analogo periodo 2009 grazie soprattutto al trend di recupero del settore Edilizia interessato da un incremento di fatturato del 4,2% rispetto al corrispondente periodo del 2009. Per contro, il terzo trimestre dell'esercizio 2010 ha nuovamente evidenziato segnali di debolezza nella domanda del settore Yachting, tali da determinare una flessione complessiva delle vendite dei primi nove mesi dell'esercizio pari al 2,5% circa.

Infine, le vendite del gruppo nel settore Navale registrano una flessione del 4,7% del fatturato rispetto a quello del corrispondente periodo dell'esercizio precedente. Occorre ricordare che il primo semestre 2009 è stato caratterizzato da un andamento particolarmente positivo derivante dalla concentrazione in quel periodo di lavori di manutenzione annuale eseguiti su navi soggette a fermo conseguente a riduzione dell'attività per la crisi economica in corso; per contro, a partire dal secondo semestre 2009 il settore ha risentito di un forte rallentamento della domanda. Nei primi nove mesi dell'esercizio 2010 il fatturato del settore risulta in linea con quello del secondo semestre 2009.

Il risultato operativo si è attestato a 6,6 milioni di euro al 30 settembre 2010 rispetto ai 9,6 milioni di euro del corrispondente periodo dell'anno precedente. A fronte dell'andamento delle vendite sopra descritto ed in presenza di un'incidenza quasi invariata dei costi di approvvigionamento delle materie prime e merci sui ricavi delle vendite, tale diminuzione risulta principalmente determinata da un accantonamento non ricorrente dell'importo di euro 1 milione effettuato nel terzo trimestre 2010 dalla società Capogruppo al fondo ambientale e di smantellamento per il sito di Genova-Molassana destinato alla vendita, a fronte di maggiori oneri di bonifica, da sostenere per lo smaltimento dei detriti delle costruzioni che, contro ogni ragionevole previsione, dovranno necessariamente essere avviati a discariche speciali, con costi notevolmente più rilevanti. Sulla variazione hanno inoltre influito l'incremento dei costi per servizi, l'aumento dei costi per ammortamenti e per svalutazione crediti.

L'utile netto infine è pari a 3,3 milioni di euro rispetto ai 5,1 milioni di euro del 30 settembre 2009, scontando imposte per 2,7 milioni di euro.

Il trimestre di riferimento registra, in termini di fatturato del Gruppo, un aumento di 1,7 milioni di euro (+6,1%) rispetto al corrispondente trimestre dell'esercizio precedente, confermando il trend di recupero del settore Edilizia già registrato nel primo semestre 2010 (fatturato al 30 giugno 2010 in crescita del 3,3% rispetto al 30 giugno 2009), evidenziando per il settore Navale un andamento delle vendite in crescita rispetto al 30 giugno 2010 e per il settore Yachting un rallentamento delle vendite in contrazione rispetto al primo semestre 2010.

Passando alla situazione patrimoniale del Gruppo, al 30 settembre 2010 la posizione finanziaria netta risulta in miglioramento a -46,4 milioni di euro rispetto ai -48 milioni di euro del 30 giugno 2010 derivante principalmente da una contrazione degli investimenti in immobilizzazioni. Rispetto alla posizione finanziaria netta al 30 settembre 2009 - pari a -37,9 milioni di euro - questa risulta invece in peggioramento per effetto principalmente dei maggiori investimenti in capitale circolante netto collegati alle maggiori scorte di magazzino conseguenti alla progressiva messa a punto del nuovo stabilimento di Rivalta Scrivia.

Nel complesso il saldo della posizione finanziaria netta al 30 settembre 2010 risulta così ripartito per scadenza: a breve (e comunque entro il 30 settembre 2011) 26,8 milioni di euro, a lungo 19,5 milioni di euro. Al 30 giugno 2010, l'indebitamento finanziario netto di 48 milioni di euro risultava scadente oltre l'anno per 19,5 milioni di euro, mentre al 30 settembre 2009 la quota a breve risultava di 19,3 milioni di euro su una posizione finanziaria netta totale di 37,9 milioni di euro.

Nel corso dell'esercizio 2009 la società Capogruppo ha avviato le prime produzioni nel nuovo sito di Rivalta Scrivia. Nel corso dello stesso anno è stato completato il trasferimento delle attività produttive dallo stabilimento di Genova-Molassana al nuovo sito, con conseguente chiusura, nel mese di dicembre 2009, dello stabilimento di Genova-Molassana. Contestualmente si è proceduto al riassetto delle quote produttive e di stoccaggio tra i diversi stabilimenti e magazzini del Gruppo Boero. Il progetto di completamento e integrazione tra i poli produttivi e logistici ha determinato la necessità di procedere allo spostamento delle quote di produzione prodotte dallo stabilimento di Aprilia nel Lazio, verso il polo alessandrino negli stabilimenti di Rivalta Scrivia e di Pozzolo Formigaro, e di concentrare lo stoccaggio dei prodotti finiti presso il polo logistico di Tortona, in modo tale da conseguire riduzioni dei costi fissi strutturali e da saturare la capacità produttiva degli altri stabilimenti. In conseguenza di ciò, il Gruppo ha previsto la cessazione di tutte le attività ad oggi svolte nel sito di Aprilia; in particolare le attività di logistica cesseranno entro fine anno mentre le attività di produzione dovrebbero protrarsi non oltre i primi mesi del 2011.

In tale contesto la società Capogruppo Boero Bartolomeo S.p.A. ha avviato in data 8 ottobre 2010 una procedura di riduzione di personale ai sensi della Legge 236/93 concordando con le parti sociali anche un anno di cassa integrazione guadagni straordinaria per cessazione attività. E' in corso di definizione l'entità degli incentivi all'esodo per il personale che, non accettando il trasferimento, cesserà il rapporto di lavoro. Allo stato attuale non sono previste, in conseguenza della risoluzione dei rapporti di lavoro, attribuzioni patrimoniali diverse da quelle già previste dalla legislazione vigente e/o dalla contrattazione collettiva in corso.

In termini prospettici, il risultato ordinario del Gruppo diminuirà nel quarto trimestre per effetto della stagionalità tipica del settore che risulta particolarmente accentuata negli ultimi due mesi dell'esercizio.

Nel corso dei primi nove mesi del 2010 e nel periodo immediatamente successivo, le vendite conseguite dal Gruppo hanno evidenziato contenuti segnali di ripresa.

Alla data del presente resoconto l'utile lordo atteso per il 2010 è previsto in contrazione rispetto a quello del precedente esercizio a causa del perdurare delle difficili condizioni macroeconomiche nonché per effetto delle componenti non ricorrenti collegate alla procedura di riduzione del personale impiegato nello stabilimento di Aprilia destinato alla chiusura e alla conclusione delle operazioni di bonifica del sito di Genova-Molassana.

Tali previsioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischiosità e incertezza.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giampaolo Iacone dichiara, ai sensi dell'art. 81-ter del Regolamento Consob 11971/1999 e successive modifiche e integrazioni, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si rende noto che il Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2010 è disponibile in forma cartacea presso la sede sociale ed è consultabile nel sito internet della società www.boerobartolomeo.it; inoltre è stato trasmesso in formato elettronico a Borsa Italiana S.p.A. per la diffusione al pubblico.

Il Consiglio odierno ha inoltre adottato il Modello di organizzazione, gestione e controllo ai sensi del D. lgs. 8 giugno 2001 n. 231 ed aggiornato il relativo Codice Etico. Entrambi i documenti adottati sono disponibili sul sito internet www.boerobartolomeo.it. Ai sensi della medesima norma, il Consiglio ha provveduto alla nomina dell'Organismo di Vigilanza, designando tre membri: il Presidente Avvocato Maria Carola Flick, la dr.ssa Ivana Rivella Responsabile Affari Societari e Legali di Boero Bartolomeo S.p.A. e la dr.ssa Federica Mantero esperta in Scienze Ambientali.

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30 SETTEMBRE 2010-ATTIVO

<i>Valori in migliaia di euro</i>	30 Settembre 2010	31 Dicembre 2009	30 Settembre 2009
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobilizzazioni immateriali			
Brevetti e diritti utilizzo opere dell'ingegno	315	397	436
Concessioni licenze marchi	29	31	32
Avviamento	7.964	7.964	7.964
Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0
Altre	0	0	0
	8.308	8.392	8.432
Immobilizzazioni materiali			
Terreni e fabbricati:			
Terreni	5.542	5.536	7.884
Fabbricati	14.553	14.123	15.221
Totale	20.095	19.659	23.105
Impianti e macchinario	21.402	22.694	21.962
Attrezzature industriali e commerciali	0	0	0
Altri beni	3.050	3.242	3.276
Migliorie su immobili di terzi	180	237	263
Immobilizzazioni in corso e acconti	31	14	338
	44.758	45.846	48.944
Immobilizzazioni finanziarie			
Partecipazioni in altre imprese	30	26	26
Crediti finanziari	62	62	62
	92	88	88
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto	0	0	0
Imposte anticipate	1.881	1.994	1.914
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	55.039	56.320	59.378
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze			
Materie prime, sussidiarie, di consumo	6.358	4.809	5.603
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	256	204	399
Lavori in corso su ordinazione	0	0	0
Prodotti finiti e merci	16.372	11.114	11.968
	22.986	16.127	17.970
Crediti commerciali, altri crediti e risconti			
Verso clienti			
verso clienti per importi scadenti entro l'anno	65.472	55.302	62.948
verso clienti per importi scadenti oltre l'anno	2.812	2.684	2.588
Totale	68.284	57.986	65.536
Verso altri	1.956	1.457	1.718
Risconti attivi	842	487	746
	71.082	59.930	68.000
Crediti Tributari	757	2.073	513
Disponibilità liquide			
Depositi bancari e postali	1.418	3.904	2.478
Denaro e valori in cassa	79	51	67
	1.497	3.955	2.545
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	96.322	82.085	89.028
Attività destinate alla vendita	3.894	3.461	0
TOTALE ATTIVO	155.255	141.866	148.406

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30 SETTEMBRE 2010-PASSIVO

	30 Settembre 2010	31 Dicembre 2009	30 Settembre 2009
<i>Valori in migliaia di euro</i>			
PATRIMONIO NETTO			
Di spettanza del Gruppo			
Capitale sociale	11.285	11.285	11.285
(Azioni proprie)	(790)	(790)	(790)
Riserva Legale	2.257	2.257	2.257
Altre riserve di utili	37.852	35.152	34.178
Riserva da differenze di traduzione	(3)	(3)	(3)
Utili (Perdite) a nuovo	5.524	5.295	6.267
Utile (Perdita) del periodo	3.313	4.643	5.199
	59.438	57.839	58.393
Di spettanza di terzi	0	0	0
Totale Patrimonio Netto	59.438	57.839	58.393
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Fondi non correnti			
Per trattamenti di quiescenza e simili	0	0	0
Trattamento di fine rapporto	2.720	3.118	3.125
Altri fondi	2.677	2.628	2.614
	5.397	5.746	5.739
Fondo per imposte differite	1.816	1.774	1.781
Debiti finanziari verso banche	19.594	21.375	18.528
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	26.807	28.895	26.048
PASSIVITA' CORRENTI			
Debiti commerciali, altri debiti e risconti			
Verso fornitori	29.176	25.314	28.470
Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.092	1.521	1.103
Altri debiti	7.413	6.513	7.452
Risconti passivi	0	0	1
	37.681	33.348	37.026
Debiti tributari	1.853	1.229	2.493
Altri fondi correnti	1.116	2.422	2.512
Debiti finanziari verso banche	28.360	18.133	21.934
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	69.010	55.132	63.965
Passività destinate alla vendita	0	0	0
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	155.255	141.866	148.406

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PER IL PERIODO CHIUSO AL 30 SETTEMBRE 2010

	3° trimestre 2010	3° trimestre 2009	30 Settembre 2010	30 Settembre 2009	Esercizio 2009
<i>Valori in migliaia di euro</i>					
Ricavi operativi					
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	30.835	29.061	96.137	94.325	119.226
Altri ricavi operativi	223	166	731	662	1.042
Totale ricavi operativi	31.058	29.227	96.868	94.987	120.268
Costi operativi					
Acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze	13.055	12.225	39.892	39.399	50.359
Costi per servizi	8.859	7.801	26.341	24.187	30.890
Locazioni e noleggi	607	628	1.863	1.814	2.431
Altri costi operativi	143	150	611	831	1.045
- di cui non ricorrenti:	0	0	0	60	60
Costo del personale	4.639	4.602	15.727	15.455	21.461
- di cui non ricorrenti:	0	0	0	0	516
Ammortamenti e altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.286	1.337	3.823	3.074	4.306
Svalutazione crediti	193	73	814	343	616
Altri accantonamenti	995	63	1.165	185	346
- di cui non ricorrenti:	1.000	0	1.000	0	40
Totale costi operativi	29.777	26.879	90.236	85.288	111.454
Risultato operativo	1.281	2.348	6.632	9.699	8.814
Proventi finanziari	73	93	205	281	307
Oneri finanziari	(246)	(215)	(777)	(991)	(1.191)
Proventi da partecipazioni	0	0	0	0	0
Rivalutazioni (svalutazioni) di partecipazioni	0	0	0	0	0
Utili (perdite) di collegate valutate con il metodo del patrimonio netto	0	0	0	0	0
Totale gestione finanziaria	(173)	(122)	(572)	(710)	(884)
Risultato prima delle imposte	1.108	2.226	6.060	8.989	7.930
Imposte	(560)	(804)	(2.747)	(3.790)	(3.287)
Utile (perdita) del periodo	548	1.422	3.313	5.199	4.643
Di terzi	0	0	0	0	0
Del Gruppo	548	1.422	3.313	5.199	4.643